PENGARUH WAḤDAT AL-WUJŪD DALAM PEMIKIRAN
ISLAM DI NUSANTARA

Kautsar Azhari Noer

para mistikus besar dalam sejarah dunia, mungkin Ibn

al-’Arabi (560-683/1165-1240) adalah salah seorang yang paling

terkemuka. Pengaruh sufi besar dari Andalusia ini terhadap sejarah

perkembangan tasawuf, khususnya tasawuf filosofis atau teosofis, adalah

luar biasa dan sulit dicari tandingannya. Gagasan-gagasan mistisnya segera

tersebar ke seluruh dunia Islam dan memperoleh pengikut-pengikut yang

Penelitian Chittick itu membuktikan bahwa Sadr al-Din alOuniawi

(w. 673/1274), murid langsung Ibn al-’Arabi dan paling berjasa me-

nyebarkan ajaran-ajarannya, adalah orang yang pertama kali

menggunakan istilah waḥdat al-Wujūd, tetapi bukan sebagai istilah teknis

yang independen.8 Mungkin tokoh yang paling besar peranannya dalam

mempopulerkan istilah waḥdat al-Wujūd adalah Taqi al-Din Ibn Taymiy-

yah (w. 728/1328), seorang ulama besar asal Syria yang mengecam keras

Ibn al-’Arabi dan para pengikutnya.

Andai-kata Chittick membaca secara cermat keseluruhan wird, sebuah

kitab doa malam dan siang hari untuk satu pekan yang ditulis oleh Ibn

al-’Arabi, yang diterbitkan oleh Muhyiddin Ibn ‘Arabi Society pada 1979,

Padahal selain Ibn al-’Arabi, pemikir sufi yang

banyak memberi warna kepada pemikiran wujūdiyyah Syaikh adalah Fakhr

al-Din al-’Iraqi. Seringnya Syaikh menyebut dan mengutip Lama’t

al-’Iraqi memperlihatkan pertalian istimewa antara pandangannya dan

pandangan al-’Iraqi.15

Fakhr al-Din al-’Iraqi (w. 688/1289) adalah salah seorang murid ter-

penting al-Quniawi, murid dan sekaligus anak tiri Ibn al-’Arabi. Fakhr al-

Din al-’Iraqi adalah seorang sufi dari Kamajan, Persia, yang pernah tinggal

di Multan (termasuk dalam wilayah Pakistan sekarang). Di Multan

al-’Iraqi bergabung dengan Baha’ al-Din Zakariya Multani (w.

Syams al-Din tidak banyak diketahui. Menurut sumber-sumber yang

ditemukan,19 Syams al-Din adalah syaikh terkemuka yang berada di ling-

kungan istana Kesultanan Aceh Darussalam. Dia sudah menjadi syaikh

yang dihormati di lingkungan istana sejak dasawarsa terakhir abad ke-16

sampai dia wafat pada 1039/1630. Dia mengajarkan doktrin wujūdiyyah

dengan konsep “martabat tujuh,” yang sebelumnya tidak diajarkan oleh

Hamzah Fansuri.

Seperti Hamzah Fansuri, Syams al-Din adalah penulis produktif dan

menguasai beberapa bahasa. Dia menulis karya-karyanya dalam bahasa

Melayu dan Arab, dan sebagian besar karya-karya itu berkenaan dengan

(mawjkd) kecuali Allah.21

Konsep Syams al-Din Sumatrani tentang waḥdat al-Wujūd dikenal

dengan konsep “martabat tujuh.” Konsep “martabat tujuh” mengajarkan

bahwa wujud hanya satu tetapi memiliki tujuh martabat. Konsep ini pada

intinya sama dengan konsep Muhammad Fadl Allah al-Burhanpuri (w.

1030/1620), seorang ulama Sufi dari India, tentang “martabat tujuh” dan

tampaknya konsep pertama berasal dari yang kedua. Syams al-Din Suma-

trani mengatakan bahwa martabat wujud Allah itu tujuh martabat: mart-

abat ahadiyyah, martabat wahdah, martabat w’hidiyyah, martabat Jam al-

istana untuk doktrin wujūdiyyah sudah dimulai sejak Sultan ‘Ala’ al-Din

(berkuasa 1589-1604) sampai Sultan Iskandar Muda (berkuasa 1607-

1636). Setelah Sultan Iskandar Muda wafat, dia digantikan oleh Sultan

Iskandar Tsani (berkuasa 1636-1641), yang mengangkat Nur al-Din al-

Raniri (w. 1068/1658), seorang ulama asal Ranir, Gujarat, sebagai Syaikh

al-Islam di Kesultanan Aceh Darussalam. Sultan Iskandar Tsani dan al-

Raniri memusuhi doktrin wujūdiyyah. Jika pada masa sebelumnya doktrin

wujūdiyyah didukung oleh istana, pada masa ini doktrin tersebut diperangi

oleh istana.

mereka dibakar.

Al-Raniri menetap selama tujuh tahun di Aceh sebagai seorang ulama,

mufti dan penulis produktif, yang mencurahkan banyak perhatiannya un-

tuk menentang doktrin wujūdiyyah. Dia berhasil mempertahankan

kedudukannya sebagai Syaikh al-Islam di Kesultanan Aceh Darussalam

hingga 1054/1644 ketika tiba-tiba dia meninggalkan Aceh menuju Ranir,

kota kelahirannya. Tampaknya sebab utama mengapa dia meninggalkan

Aceh secara tiba-tiba adalah kekalahannya terhadap Sayf al-Rijal, seorang

ulama asal Minangkabau, dalam perdebatan tentang doktrin wujūdiyyah.

sebagai kafir yang boleh dibunuh dan pembakaran karya-karya doktrin itu

telah menimbulkan perdebatan di kalangan para ulama Sufi itu sendiri.

Perdebatan itu tidak lagi berskala lokal tetapi telah berubah menjadi

berskala internasional. Dalam perdebatan itu, ‘Abd al-Ra’uf al-Sinkili

(1024-1105/1615-1693), seorang ulama Sufi dari tarekat Syattariyah, me-

mainkan peranan yang sangat penting.

Dia tidak segera memberikan jawaban terhadap kontroversi doktrin

wujūdiyyah, tetapi meminta tanggapan gurunya Ibrahim al-Kurani (w.

1101/1690), seorang ulama Syaikh tarekat Syattariyyah di Madinah. Ibra-

him al-Kurani adalah salah seorang ulama terkemuka dalam Jaringan

Ulama kosmopolitan yang berpusat di Makkah dan Madinah, yang meli-

batkan para ulama Nusantara, termasuk al-Sinkili, yang memainkan

peranan yang menentukan dalam menyiarkan gagasan-gagasan pemba-

melakukan kajian keislaman di Nusantara, untuk mengambil kesimpulan

bahwa al-Sinkili merupakan cerminan citra gurunya, Ibrahim al-Kurani.29

Ajaran al-Sinkili tentang waḥdat al-Wujūd tersebar di daerah-daerah

lain di luar Aceh melalui murid-muridnya. Yang terkenal di antara mereka

adalah Burhan al-Din (1056-1104/1646-1692), seorang ulama

Minangkabau. Ulama yang dikenal sebagai Tuanku Ulakan itu mendiri-

kan surau Syattariyyah, sebuah lembaga pendidikan sejenis ribt, di Ulakan,

sebuah desa di pantai daerah Minangkabau (sekarang Sumatera Barat). Su-

rau Ulakan itu menarik minat banyak murid dari berbagai daerah

Yusuf al-Makassari

Ulama Sufi lain yang memainkan peranan penting dalam menanamkan

pengaruh doktrin wujūdiyyah di Nusantara adalah Syaikh Yusuf al-Makas-

sari (1037-1111/1627-1699), seorang ulama sufi asal Gowa, Sulawesi Se-

latan. Bersama al-Raniri, al-Sinkili, dan beberapa ulama Nusantara yang

lain, al-Makassari termasuk dalam Jaringan Ulama Timur Tengah dan

Kepulauan Nusantara yang berpusat di Haramayn, Makkah dan Madinah.

Masa studinya di Makkah dan Madinah bersamaan dengan masa studi al-

menentang interpretasi “panteistik” tentang doktrin waḥdat al-wujūd),

Muhammad ‘ Abd al-Bagi al-Mizjaji (w. 1074/1644), guru al-Makassari

dalam tarekat Naqsyabandiyyah, adalah anggota salah satu cabang anti-

Sirhindi dalam tarekat itu, sedangkan Ayyub al-Khalwati (w. 1071/1661),

gurunya dalam tarekat Khalwatiyyah, adalah pendukung doktrin waḥdat

al-Wujūd yang menjadi imam dan khatib di makam Ibn al-’Arabi di Dam-

askus. Tidak ada alasan untuk percaya bahwa lingkungan Hadrami, tem-

pat al-Makassari berbaiat masuk tarekat Qadiriyyah, merupakan sebuah

gan dan bayangan. Realitas sebenarnya adalah pemilik bayangan, bukan

bayangan. Bayangan berasal dari pemilik bayangan. Wujud hakiki adalah

Tuhan, bukan alam. Meskipun keduanya, Tuhan dan alam, tidak dapat

dipisahkan, keduanya tetap berbeda.

‘Abd al-Samad al-Palimbani

‘Abd al-Samad al-Palimbani (1116-1203/1704-1789) adalah ulama

yang paling terkemuka di Palembang, dan mungkin juga di Nusantara,

pada abad ke-18. Dia adalah ulama yang paling berpengaruh di antara para

ulama asal Palembang, terutama melalui karya-karyanya yang beredar luas

di Nusantara. Azyumardi Azra mengatakan bahwa al-Palimbani meman-

ilih Kelua karena Kelua pada abad ke-19 merupakan pusat penyiaran Islam

di bagian utara Kerajaan Banjar yang berlokasi di perbatasan antara Kali-

mantan Selatan, Kalimantan Tengah, dan Kalimantan Timur.

Karya Muhammad Nafis al-Banjari yang paling terkenal adalah al-Durr

al-Nafis, yang ditulis di Makkah pada 1200/1785. Al-Durr al-Nafis adalah

karya tasawuf dalam bahasa Melayu dengan huruf Arab yang ditulisnya

Muhammad Nafis mengaku bahwa

al-Durr al-Nafis berisi ajaran-ajaran tasawuf tinggi dan mengandung ra-

hasia yang sangat halus dan pengertian yang sangat dalam yang diketahui

hanya oleh para ulama yang telah rasikh (mapan dengan kukuh). Kitab ini

telah dicetak berkali-kali di Kairo oleh Dar al-Taba ‘ah (1347/1928) dan

oleh Mustafa al-Halabi (1362/1943), di Makkah oleh Matba’at al-Karim

al-Islamiyyah (1323/1905) dan di berbagai tempat di Nusantara. Al-Durr

al-Nafis menjadi kitab pegangan pada banyak pengajian tasawuf di Kali-

mantan sampai sekarang. Kitab ini dibaca secara luas bukan hanya di Ka-

limantan, tetapi juga digunakan di banyak tempat lain di wilayah Melayu-

Indonesia.

dari tidur barulah kita sadar bahwa semua itu sebenarnya tidak ada.39 Mu-

hammad Nafis mengumpamakan pula hubungan antara Tuhan dan alam

dengan hubungan antara air dan laut, ombak dan buih. Pada hakikatnya,

laut, ombak, dan buih tidak lain daripada penampakan wujud air.40

Dawud al-Fatani

Dawud al-Fatani (1153-1265/1740-1847) adalah ulama Patani, Thai-

land Selatan, yang paling terkenal. Setelah belajar kepada beberapa guru

di beberapa pondok di Patani, Dawud al-Fatani belajar selama dua tahun

kepada Muhammad Zayn al-Asyi di Aceh. Mungkin Dawud al-Fatani dari

Aceh langsung pergi ke Haramayn. Di Haramayn dia bergabung dengan

Melayu, masing-masing penyair mewakili satu wilayah. ‘Abd al-Qadir Bi-

dil (1054-1133/1644-1721) mewakili wilayah Persia, Ibrahim Hakki Er-

zurumlu (1115-1194/17031780) mewakili wilayah Turki, dan Hamzah

Fansuri mewakili wilayah Melayu. Dalam kajian itu ia kelihatannya bersi-

kap simpati pada doktrin waḥdat al-Wujūd. Md. Salleh Yaapar dan Ba-

haruddin Ahmad, keduanya dari Universitas Sains Malaysia di Pulau Pe-